



## **“Consiglio regionale della Campania”**

**UD Sistemi Informativi**

### **Determina di Impegno N. 1379 del 19/12/2023**

**Oggetto: Determina a contrarre per l'acquisizione della fornitura avente ad oggetto “Attrezzature e materiale informatico”. Trattativa diretta mediante MEPA ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 - CIG Z8E3DA3E95.**

#### ***Elenco firmatari***

*Fabio Persico - UD Sistemi Informativi*

*Francesco Crisci - UD Sistemi Informativi*



## Consiglio regionale della Campania

### UD Sistemi Informativi

**OGGETTO:** Determina a contrarre per l'acquisizione della fornitura avente ad oggetto "Attrezzature e materiale informatico". Trattativa diretta mediante MEPA ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 - CIG Z8E3DA3E95.

### IL DIRIGENTE

#### Premesso che

- la U.D. Sistemi Informativi offre supporto tecnico specialistico alle altre unità dirigenziali del Consiglio regionale della Campania, pertanto, necessita dell'opportuno materiale/attrezzature da fornire a dette strutture.
- è stata quindi effettuata un'analisi dei fabbisogni, anche a fronte delle richieste ricevute dall'utenza, al fine di individuare il materiale e le attrezzature necessitate, così come di seguito dettagliato per tipologia di spesa e relativo capitolo di riferimento:

Quantità	Descrizione	Capitoli	Prezzo (€)	Importo (€) oltre IVA
5	lavacontatti spray	3192	€4,50	€22,50
4	lucchetti	3192	€4,50	€18,00
1	saldatore	3192	€45,00	€45,00
1	pistola colla a caldo	3192	€10,00	€10,00
300	tappetino mouse	3192	€1,80	€540,00
2	taglierini	3192	€2,50	€5,00
50	scarpette elettriche	3192	€4,50	€225,00
1	mini-compressore d'aria per pulire Pc e laptop	3192	€45,00	€45,00
1	set valigetta attrezzi	3192	€25,00	€25,00
2	set cacciaviti	3192	€30,00	€60,00
1	trapano avvitatore	3192	€150,00	€150,00
1	mini pistola termica elettrica 350w portatile	3192	€25,00	€25,00
2	set punte	3192	€25,00	€50,00
5	nastro etichettatrice	3192	€10,00	€50,00
1	matassa cavo ethernet	3192	€55,00	€55,00
1	etichettatrice	3192	€30,00	€30,00
6	pasta termica	3192	€3,00	€18,00
1	connettori saldatura	3192	€10,00	€10,00
1	Termorestringente kit	3192	€13,00	€13,00
1	lente per saldature	3192	€18,00	€18,00
2	stagno per saldatura	3192	€11,00	€22,00
2	carrello trasporto 4 ruote	3192	€85,00	€85,00
2	pile ricaricabili stilo	3192	€8,50	€17,00



## Consiglio regionale della Campania

2	pile ricaricabili ministilo	3192	€8,50	€17,00
2	pile 2032	3192	€2,00	€4,00
<b>TOTALE</b>				<b>€1.559,50</b>

Tabella 1 - Dettaglio attrezzature e materiale informatico "altri beni di consumo"

<b>Quantità</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Capitoli</b>	<b>Prezzo (€)</b>	<b>Importo (€)</b>
2	docking station duplicatore m2	3194	€80,00	€160,00
35	cavi hdmi 1,5 mt	3194	€2,40	€84,00
30	cavi displayport to displayport	3194	€10,50	€315,00
3	cavo hdmi 2 mt	3194	€2,00	€6,00
3	cavo hdmi 3 mt	3194	€2,50	€7,50
3	cavo hdmi 5 mt	3194	€3,00	€9,00
40	cavo input dvi output displayport	3194	€10,50	€420,00
8	pendrive usb 64 gb	3194	€6,00	€48,00
3	ssd interni 1 TB	3194	€55,00	€165,00
2	ssd esterno 1 tb	3194	€80,00	€160,00
200	cuffie usb con microfono integrato	3194	€22,40	€4.480,00
50	tastiere	3194	€6,50	€325,00
50	mouse	3194	€6,50	€325,00
100	casse pc	3194	€7,40	€740,00
30	prolunghe usb 1,5mt	3194	€2,00	€60,00
30	cavi usb per stampanti	3194	€1,80	€54,00
2	alimentatore universale portatili	3194	€23,00	€46,00
2	switch 4 porte	3194	€18,00	€36,00
<b>TOTALE</b>				<b>€ 7.440,50</b>

Tabella 2 - Dettaglio attrezzature e materiale informatico "acquisto hardware"

### Premesso, altresì, che

- l'art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015, così come modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016 dispone che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;
- per le acquisizioni sottosoglia, il MePA prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta (RdO), ordine diretto d'acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD);



## Consiglio regionale della Campania

- c. l'art. 50, comma 1 lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00, la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni eventualmente individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- d. l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture "sotto soglia" avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

### Dato atto che

- a. con ordine di servizio prot. n. 0020915/i del 12/12/2023 è stato nominato il gruppo di lavoro così costituito:
  - Fabio Persico, quale responsabile unico del progetto;
  - Antonio Montisano, quale direttore dell'esecuzione del contratto;
  - Raffaele Ondoso, quale assistente al DEC;

### Rilevato che

- a. la fornitura di cui trattasi rientra, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario per i contratti pubblici di servizi e forniture sottoscritti dalle pubbliche amministrazioni, settori ordinari;
- b. non sussistendo rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
- c. ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., il CIG relativo all'intervento in oggetto è il seguente: Z8E3DA3E95;

### Rilevato, altresì, che

- a. in data 06/12/2023 è stata quindi predisposta la trattativa diretta su MEPA n. 3895070, con scadenza 8/12/2023, con la società Unicom S.r.l.s, con sede in via Comunale Vecchia Miano n. 39 - 80144 Napoli - C.F./P.Iva 10037821211, per la fornitura di "attrezzature e materiale informatico", come da dettagli di cui alle premesse, con importo stimato a base d'asta pari a € 9.000,00 (euro novemila/00) oltre IVA come dovuta;
- b. i documenti costituenti la trattativa, inviata a mezzo MEPA, sono elencati di seguito:
  - lettera d'invito, per accettazione delle condizioni in essa riportate;
  - dichiarazione requisiti ordine generale;
  - dichiarazione imposta di bollo gara;
  - DGUE;
  - dichiarazione tracciabilità Legge 136/2010;
  - dichiarazione di adesione al "protocollo di legalità in materia di appalti";
- c. alla data di scadenza di detta trattativa, risulta ricevuta un'offerta valida - corredata dai documenti di cui sopra firmati digitalmente - dalla società Unicom S.r.l.s., per un importo pari a € 9.000,00 (euro novemila/00) oltre IVA come dovuta, per la fornitura che soddisfa i fabbisogni precedentemente rappresentati;
- d. l'importo complessivo offerto, per la fornitura è pari quindi a € 9.000,00 (euro novemila/00) oltre IVA nella misura dovuta pari a € 10.980,00 (euro diecimilanovecentottanta/00) IVA inclusa;

### Tenuto conto che

- a. il valore complessivo della fornitura, pari a € 10.980,00 IVA inclusa - deve essere imputato al bilancio di previsione finanziario, così come segue per ciascuno dei capitoli e annualità di riferimento, calcolato in base all'aliquota IVA vigente al momento dell'assunzione del presente atto;



## Consiglio regionale della Campania

	Cap. 3194 2023	Cap. 3192 2023
Totale annuo oltre IVA	€ 7.440,50	€ 1.559,50
Totale annuo IVA inclusa	€ 9.077,41	€ 1.902,59

Tabella 3 – Onere finanziario per esercizio finanziario di riferimento

- b. la fatturazione avverrà in un'unica tranche. La liquidazione della fattura avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla consegna dei materiali e susseguente alla verifica positiva (attestazione di regolare esecuzione) del servizio fornito;
- c. l'affidamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio;

### Considerato che

- a. è necessario acquisire la dichiarazione ai fini della certificazione di assolvimento dell'imposta di bollo, con cui l'impresa deve assolvere direttamente all'obbligo di pagamento di tale imposta sul contratto di vendita effettuato tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell'articolo 2 della tariffa, parte prima, allegata al d.P.R. n. 642/72, come ribadito dalla risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 96/E del 16 dicembre 2013.

### Ritenuto di

- a. dover autorizzare il RUP a formalizzare tutte le procedure per l'acquisizione della fornitura di "Attrezzature e materiale informatico", in conformità a quanto disposto dall'art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015 – così come modificata dall'art. 51 del citato Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – a mezzo trattativa diretta su MePA, ai sensi dell'art. art. 50, comma 1 lettera b, del D.lgs. 36/2023, con la società Unicom S.r.l.s., via Comunale Vecchia Miano n. 39 - 80144 Napoli - C.F./P.Iva 10037821211;
- b. dover approvare la trattativa diretta esperita sul sistema M.e.P.A. n. 3895070, e per l'effetto, aggiudicare detta trattativa alla società Unicom S.r.l.s., al prezzo offerto, pari a € 9.000,00 (euro novemila/00) oltre IVA come dovuta – corrispondente a € 10.980,00 (euro diecimilanovecentottanta/00) IVA inclusa, per la fornitura di "Attrezzature e materiale informatico" come da dettagli di cui alle premesse;
- c. dover impegnare, ai sensi dell'art. 56 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 e in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all.4/2 del citato D.lgs. 118/2011, l'importo di € 9.077,41 IVA inclusa in favore della società Unicom S.r.l.s., (con sede in via Comunale Vecchia Miano n. 39 - 80144 Napoli - C.F./P.Iva 10037821211), che trova copertura sul cap. 3194, nell'ambito della missione 1, programma 8, macroaggregato 202, Piano dei conti finanziario uscite 2.02.01.07.002, in riferimento all'esercizio finanziario anno 2023;
- d. dover impegnare, ai sensi dell'art. 56 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 e in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all.4/2 del citato D.lgs. 118/2011, l'importo di € 1.902,59 IVA inclusa in favore della società Unicom S.r.l.s., (con sede in via Comunale Vecchia Miano n. 39 - 80144 Napoli - C.F./P.Iva 10037821211), che trova copertura sul cap. 3192, nell'ambito della missione 1, programma 8, macroaggregato 202, Piano dei conti finanziario uscite 2.1.1.01.02.999, in riferimento all'esercizio finanziario anno 2023;

### Visto

- il D.lgs. n. 36/2023, nel testo vigente;
- il D.lgs. n. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014, nel testo vigente;
- la legge n. 136/2010, nel testo vigente;



## Consiglio regionale della Campania

### DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. autorizzare il RUP a formalizzare tutte le procedure per l'acquisizione della fornitura di "Attrezzature e materiale informatico", in conformità a quanto disposto dall'art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015 – così come modificata dall'art. 51 del citato Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – a mezzo trattativa diretta su MePA, ai sensi dell'art. art. 50, comma 1 lettera b, del D.lgs. 36/2023, con la società Unicom S.r.l.s., via Comunale Vecchia Miano n. 39 - 80144 Napoli - C.F./P.Iva 10037821211;
2. approvare la trattativa diretta esperita sul sistema M.e.P.A. n. 3895070, e per l'effetto, aggiudicare detta trattativa alla società Unicom S.r.l.s., al prezzo offerto, pari a € 9.000,00 (euro novemila/00) oltre IVA come dovuta – corrispondente a € 10.980,00 (euro diecimilanovecentottanta/00) IVA inclusa, per la fornitura di "Attrezzature e materiale informatico" come da dettagli di cui alle premesse;
3. impegnare, ai sensi dell'art. 56 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 e in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all.4/2 del citato D.lgs. 118/2011, l'importo di € 9.077,41 IVA inclusa in favore della società Unicom S.r.l.s., (con sede in via Comunale Vecchia Miano n. 39 - 80144 Napoli - C.F./P.Iva 10037821211), che trova copertura sul cap. 3194, nell'ambito della missione 1, programma 8, macroaggregato 202, Piano dei conti finanziario uscite 2.02.01.07.002, in riferimento all'esercizio finanziario anno 2023;
4. impegnare, ai sensi dell'art. 56 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 e in conformità a quanto disposto dal punto 5 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all.4/2 del citato D.lgs. 118/2011, l'importo di € 1.902,59 IVA inclusa in favore della società Unicom S.r.l.s., (con sede in via Comunale Vecchia Miano n. 39 - 80144 Napoli - C.F./P.Iva 10037821211), che trova copertura sul cap. 3192, nell'ambito della missione 1, programma 8, macroaggregato 103, Piano dei conti finanziario uscite 2.1.1.01.02.999, in riferimento all'esercizio finanziario anno 2023;
5. trasmettere il presente provvedimento alla U.D. Bilancio, Ragioneria e Contabilità analitica, per il seguito di competenza;
6. pubblicare il presente provvedimento nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale del Consiglio regionale della Campania.

il RUP  
ing. Fabio Persico

il Dirigente ad interim della U.D. Sistemi Informativi  
dott. Francesco Crisci